Coma
Hipp.

Prehēdebat autem eos uel coma continuū non A
sōmniculosum, uel per uigiliū laboriosum. Vt co-
ma sit in sōnū delatio, neque uigiliis qui ab hoc
occupantur symptomate uigilantiū munia obire,
sed tum palpebras claudere cupiētib; tū dormi-
re sperantibus. Contingit autē interdum horum
quibusdā, ut clausis palpebris dormire nequeat,
sed plurimū uigilent. quod Hippocrates coma nō
sōmniculosum appellauit. De eo autem quod per
uocabulū coma, significatur, librū habes integrū
nostrū: in quo plurib; testimonijs Hippocrate cā-
taphoram omnē, id est ad sōnnum delationē, co-
ma appellare demonstrauimus. Quo fit ut impre-
sentiarum eisdem comatosos & uigilantes dici mi-
rum non sit. Si itaque comatosi absque uigilijs fue-
rint, non quæsierim phreniticos ne eos uocare o-
porteat, an iam existētes uel futuros. Perpetuo si-
quidem ita me audias, ob ea quæ primā rerum om-
nium generationem, non solarum affectionū præ-
grediuntur. Neque uero si neruosa partes male cum
uigilia inter morbi initia afficiantur, ne ita quidē
quæsierim an phreniticos eos appellare opus sit.
Nempe qui sine uigilia comatosi existūt, nullo pa-
cto sunt phrenitici. At qui sine comate per uigiliat,
si id per initia cū prædictarum partium dolore per-
pelli fuerint, de necessitate phrenitici existūt: si ue-
ro uigilia comati annexa fuerit, ambiguitatē res
habet, atque ob id in oratione, *ἀρα*, coniunctione,
id est ne, adiecit. qua tono circūflexo utimur, cum
de quibusdā rebus addubitamur. Quod autem &
in sequentibus memoria tenere commodū existit,
id semel intellectum perpetuo habere in promptu
debemus. & quæ propter causarum externarū ali-
quam facta sint, & quæ morbi ratione superueni-
ant, distinguēt. Nam si quis cōtente ambulauerit,
uel alia ex actione lassitudinem sēserit, uel &
unā cum his exustus simul febrile cœperit, capite
item dolere, & lumbis, hypochondrio, & ceruice:
nullam magnā profecto ex his accepturum te, uel
ad futurarum, uel iam nascentiū affectionū discre-
tionem speraueris notam. Verum si absque externa
causa prædictas partes infestauerint dolores, si ui-
giliæ quidē ægro contigerint, absque ea quæ in sōm-
num sit delatione deliraturū eum sperabis. Quod
si unā cum comate hæc coniungantur, tunc diem
unū expectes in quo motionē agritudinis digno-
scas, oportet. Phrenitis siquidē quæ exquisita est,
& nulli alteri morbo permiscetur, fit cum bilis fla-
ua locum in quo princeps animæ pars residet, pre-
henderit: lethargus uero, cū locum eundē hume-
ctarit dilueritque pituita. Nam quæ partib; in alijs
ex bile & pituita noxæ cerebrū ipsū ad sympa-
thiam trahere possunt, cōtinuæ hæc nō sunt. Quo-
ties igitur uterque humor cerebro molestus fuerit,
prehendunt cōtraria hominē symptomata, ita ut
tum uigilet, tum leniter in sōnū deferatur. Cum
uero & ad sōnnum deferatur, simul & desipit, mi-
stam ipsi permanere affectionem est putandum.
Nonnunquam & in horum alterum res ita deflexit,
ut uel bilis, uel pituita superior sit, aegerque reddat

tur aut phreniticus exquisitē, aut lethargicus.
Ego uero quoties ad finem usque tum desipientia,
tum coma persistunt, affectionem hanc ex phreni-
tide & lethargo mistā appello. quidā *τυφοματίας*
uocauerunt, ut & in libro De morbis ab Hippo-
scriptum. In tertio uero Epidemiorū, ut paulo an-
te dixi, phreniticos omnes appellat qui continue
desipiunt cū febre. Iam reliquū est, ut quæramus
quam ob causam dictionis principio dixerit, Qui
comatosi inter initia fiunt: in calce autē, tum alias,
tum si quarto cœperit die. Nepe principij nomen
indicat quidē & primum morbi ingressum insul-
tumque, indicatque & eum qui secundum latitudinē
ad tertium usque uel quartum extenditur diem. In-
dicat præterea & primū morbi tempus, cum mor-
bum in quatuor diuidentes tempora constare ex
principio, incremento, statu, & declinatione pro-
nunciamus. Sed de his ex principij nomine signi-
ficatis in primo De iudicationibus est demonstra-
tum. Nunc autem in quo significato dictum hoc
nomen sit, cōsideremus. Arbitror equidē Hippo-
cratem in prima dictionis parte principij dixisse
morbi totius ingressum qui secūdu latitudinē in-
telligitur. In calce autē cum ait, Tum alias, tum si
quarto cœperit die, dicere tunc sōlū incipere præ-
dicta symptomata ægro iam quatuor ante diebus
febre correpto, ut in eo quod secundū latitudinē
sumitur principio generentur tum coma, tum ui-
giliæ, tum partium neruolarum dolores. Nempe
primo uel secūdo die præ copia sanguinis propter
bilis permutationem tum acris tum mordentis po-
test reddi idem eger tum comatosus tum uigilans,
grauata quidem ob sanguinis copiam cerebri fa-
cultate, sed à bile usque adeo irritata ut sōnnum
inhibeatur. Quarto uero die copia iam imminu-
ta, & præsertim si medicus eam uacuate præuer-
terit, atque acrimonia cōcta, desincere utrumque sym-
ptoma, tū coma, tum uigilias, pars est. Si ergo quo
tempore cessasse debuerunt ea fieri uideantur, bi-
lem uel pituitam cerebrum inualuisse, non sangui-
nis copiam id commonstrat. De potentia autem
quarti diei in libris De diebus iudicatorijs est di-
ctum, cum inibi mentem Hippocratis explicare-
mus, quomodo & in Prognostici commentarijs.
Nempe hunc ait indicem septimi esse, quod est: eā
habere naturā ut qualis nam septimus futurus sit,
indiget. Cum ergo signū malū quarto apparuerit
die, malus de necessitate septimus est futurus: si ue-
ro salubre & bonū, septimus bonus erit. Nam pro-
portione uirtutis signi, tum magis tum minus uel
bonum uel malum fore septimū sequens est. Que
autem signa magis minusque tum perniciosa, tum
salutaria existunt, in Prognostico ostendimus. Se-
ptimū igitur portione quarti magis minusque
tum bonū, tum malum fieri cōtinget. Cum itaque
stillatio ē naribus semper malū signū sit, absoluta
morbi malitia significatur, si quarto fiat die. Vide-
tur siquidē natura collectam in cerebro abundan-
tiam conari expellere: sed nequire. Talium autem
signorum genus deterrimum esse constat. Nempe

quæ uel tubercula uel pustulæ ex imo ad cutem enata recurrerunt, grauissima omnium existunt. Sudores quoque qui coeperunt quidem sed protinus cessauerunt, prauis sunt; deflectiones ite & quæ per sanguinis eruptiones, uel in mulieribus per uterum uacuantur. Omnia siquidem hæc deteriora his sunt quæ nullo apparerent pacto, si ubi coeperint, cessent. Contingit enim interdum coquentem adhuc contristanti naturam nondum ad horum expulsiorem excitari. In illis uero quæ coeperunt quidem, sed protinus desierunt: apparet ueluti excitatio que dam, natura excernere quæ molesta sunt conante, atque ita ob imbecillitatem quod proposuerat perficere nequeunte.

II Ventris ualde rubens proluues mala quidem in omnibus morbis, non minime uero in prædictis.

Signorum singulorum uires docet in Prognostico Hippocrates. uultque in calce libri uiribus dictorum signorum æstimationis perpensisque, id est inter se collatis, fieri ita prænotionem. Nempe signorum quedam *ὁμοειδή*, id est speciei eiusdem existunt; cum autem *ὁμοειδῆ* dico, quasi & *ὁμογενῆ*, id est eiusdem generis iam dixerim, ita me audias; alia uero neque genus habent idem neque speciem. Speciei ergo eiusdem sunt quæ in una aliqua fiunt affectione. quæ quidem per sputa excernuntur, affectionis tum pulmonum, tum thoracis, tum asperæ arteriæ, tum gutturis, atque (ut in summa dicam) respirationi subleuentium instrumentorum signa sunt. horum autem ipsorum quæ & in respiratione uitium per se & primum contraxerunt. Nam ab his separantur, quæ per consensum afficiuntur. Cerebri quoque & membranarum quoniam afficiuntur modo signa sunt, per ea quæ excernuntur, quæ per nares, & palatum uacuatur: per functionem uero læsionem, quæ in eaphoris, uel uigilijs, uel desipientijs, uel conuulsionibus, uel totius corporis tremoribus uisunt. Si quis igitur simul tum desipiat, tum conuellatur, quæ affectio ea grauior sit, quam si alterum illorum duntaxat fuerit, liquido constat omnibus, pari modo si difficulter spirans, protinus & nigra expuat. Sed forsitan hæc non recte inter se quis permiscuerit, iuxta eam quæ in libris esse debet, doctrinam. Sufficit enim cuiuslibet uirtutem recensere permissa discentis arbitrio omnium in ægrotantibus contemplatione. Signorum autem diuersi generis conexio prorsus inutilis est, & cum in libris scribitur, & cum in exercitatione per eam quæ sermonibus fit conuentionem, accedit. Nempe definita cuiuscumque simplicium uirtute satis est postea semel duntaxat dicere quod dixit Hippocrates, perpendendas scilicet signorum uires, conferendasque inter se, ut de ægrotantibus quippiam enuncietur. Si quis autem signum malum esse urinas nigras dixerit, adieceritque & peius esse si nigra quoque expuerit: et deinceps hoc rursum peius si & nigra deiecerit, atque si inter initia id contigerit: præterea & peius adhuc esse, si quarto id fuerit die, adieceritque et his tum quod in

exordio Prognostici est scriptum, tum faciem illam quam priuatim mortiferam medici appellant, uanam sanè signorum permissionem scripserit. Nullus siquidem ita amens, ut non intelligat minus male eum habere cuius pulmonem uel thoracem morbofa urget affectio, deterius uero eum cuius partem utranque fatigat. sicuti & adhuc deterius quem unam cum his uentris exercet affectio, atque adhuc deterius quem uel iecoris uel cerebri affectus premit. Quæ igitur uniuersi uel non scripta norunt, ea frustra temereque scribuntur. nisi quis uel chartas uel tempus perdere uoluerit. quod perpetua seruari memoria uelim. Sed ad institutum redeamus. Capite dolentibus non absque ratione lumbrum dolores, ceruicisque & hypochondrij adiecit. nempe pluribus generis eiusdem simul factis signis non solum species uel genus compertius erit, uerum quoque & magnitudo ipsius dignoscetur. Cum autem desipientiæ coma adiunctum fuerit, eaque cerebrum male habere demonstrant, securior nostra erit cognitio uidebiturque affectio maior. Cum uero & e naribus stillatio accesserit, iam non securior cognitionem esse dixerim; sed scientificam & certam, cum signa uictam a morbo cerebri facultatem commonstrent. Quod si & quarto die factum esse id adiectum fuerit, certissime ita cerebrum in magna quidem esse affectione constabit, sed perniciose hominem habere, quibus si adiecerit quis frigidum tum e naribus cum ex ore expiratū perniciosum quidem in omnibus esse, non minime autem in prædictis, uerum quidem aliquid enūciabit: sed doctrinæ qua liber pollere debet, superuacaneum. quomodo & si his adiecerit nigra sputa, nempe & hæc quidem mala sunt, sed alteram a prædictis commonstrant affectionem, ueluti & urina. Nam & hæc si nigre fuerint, uitiosam præstent notam: uitiū tamen aliud ostendunt. In prognostico igitur seorsum signorum singulorum uirtus declaratur. atque eorum quæ affectionem unam indicant, concursus aliquando est scriptus, ut in exordio quidem in ea facie quæ mortem portendit, infra uero in suppurationibus, hyderis, & alijs quibusdam; in hoc autem libro sapius in una diuersi generis signorum concursione copulata superflue implicant. quo fit ut ualderubens proluues que in iecoris fit affectionibus, perperam hoc in loco cerebri uitij adiecta sit. Est sanè & ea per se non bonum signum, iocinoris scilicet imbecillitate ostendens: sed adiecta cerebri affectioni, duo ob ualētia uitia periclitari hominem prænunciabit. sed quidnam hoc? Nam si pleuritis & peripneumonia uno fuerit tempore, periculosius id existit, quam si horum alterum duntaxat factum sit. Nec minus si præter hæc dysenteria quoque æger uexerit, aut queuis alia cum his oboriat affectio. Sed nemo permissiones huiusmodi scripto docet. Ventris autem *πυκνός* id est proluues appellat tenuium substantia humiditatum deiectiones, ut si quis abluto aqua sanguine consperso uentre aqua excreuerit. sic & biliosa dicitur proluues, cum quod excernitur, tale apparet. quasi ex aqua & pauca bile mistis fiat. Imbecillitas autem retentricis

retentricis facultatis est hepatis, atque ut plurimum sanguificæ symptomata comitantur. hoc autem superfuis quæ reuomuntur proportionem respiciet. Nam cum uentris cococatio inculcata fuerit, nullum symptomata huiusmodi subsequitur. cum uero ob copiam uel corruptionem uel & superfluas humiditates non ualde utiles in ore uentris relictas grauata fuerit, uenter ad horum excretionem insurgit, & uomitum facit. Tale quippiam & cum sanguis in iocinore generatur, contingit. atque ob id cruentam interdum fiunt deflectiones: interdum autem & impense rubentes proluues: aquosa scilicet simul & cruenta tenui humiditate ex hepate in uentrem confluente: uel modico sanguine tum acrim tum mordete & uelut semicocto tenuibus & aquosis humiditatibus permixto, atque colorem illis præstante.

III Densæ linguæ, atque aridæ: phreniticæ.

Scriptum esse *πυκνῆ*, id est asperæ, non *δασυῆ*, id est densæ, erat melius. Nam cum lingua connatam naturalemque, ex tum uasis, tum glandulis quas a fundenda salua *σαλδοχόος* uocant, humiditatem habeat: primus quidem ipsius defectus densam eam facit: maior uero asperam. Immoderatio autem siccitas perumpit eam, sed madentem: non secus quam pinguem terram diutini squalores: quapropter ut lingua sicca simul & densa sit, fieri non potest. Melius est igitur, ut retuli, asperam scribere. Necessesse est ergo sit alterum e duobus. nempe aut scriptor negligens enūciavit: aut qui primus adscripsit dictionem, uitiauit. Talis uero lingua siccitatis immoderate nota est. quo fit ut & ardentibus superueniat febribus. idque ostendisse ei qui secundum Prognostici legem ad doctrinam accedit, fuerit satis. nempe qui dicit, sicca lingua ratione eadem fieri intelligit, tum in huiusmodi febribus, tum in phrenitico. siquidem & phrenitica affectio quam flaua bilis parit, calida & sicca est. Præstat igitur mea sententia dictionem uariatam esse affirmare, quomodo & alias multas ita uitiatas esse demonstrauimus apud plerisque me superiores ueteres, non medicos modo, uerum quoque & philosophos & grammaticos & rhetoricos. Sunt ex libri expositioribus qui hoc ipsum defendere sunt conati, linguas densas dici quæ densam efficerent uocem affirmantes. nempe uoces quasdam ita appellari aiunt a quibus qui eas proferunt *δασυή*, id est densi oris appellari dicunt. uoces ergo huiusmodi cum sicca lingua phreniticas esse aiunt: perinde quasi scriptor dicere non potuerit, densas uoces cum sicca lingua phreniticæ. Sed pro uocibus linguam dicere absurdum uidetur. nempe & hoc pacto quis dixerit, tum graues, tum acutas, tum paruas, tum magnas linguas, ubi uel graue, uel acutam, uel magnam, uel paruum indicare uocem uoluerit. Adde quod neque uoces illas densas appellari audierim, quemadmodum nigras & albas per metaphoram quosdam appellare intelligam. proinde nec noui quidem quas nam uocent densas. Raucas quidem, & nigras in libro De uoce, propter uocis deputatorum organorum humiditatem fieri ostendi.

Densas uero si alias quasdam præter has dicant, explicare debuerunt. & si ex his aliquas, uoces sane eiusmodi, ob humiditatem potius, non ob siccitatem fiunt, sicuti tum acutæ tum clangentes ob uocalium instrumentorum quæ circa guttur sita sunt ariditate. Ceterum linguam non uocalem, sed uocis ipsius explanatorium instrumentum esse constat. atque ob id cum ea patitur, balbutiem blasphemiamque in locutionibus fieri contingit: & non raucam habere uocem, uel nigram. cuius generis esse quosdam suspicor eas existimare quas ipsi appellant densas. Ego enim, ut retuli, neminem qui ita uocaret audiui: tamen si plerisque medicos audierim dicentes palpebras densas quæ asperitatem quadam exiguam haberent, sicuti est densa lingua nempe. absolutas densitates non amplius densitates appellant: sed asperitates. proportionem igitur linguæ asperitatis hæc respondent.

Urina in turbulētis uigilibusque decoloris nigre, sublimis petetes, atque in sudore: phreniticæ.

Solæco in dictione participant non pauca libri huius orationes: ut ob eam rem iure suspicari quidam sint libri Hippocratis non esse. nempe & ob sermonis breuitatem reiectus erat, Mochlico quidem inter libros Hippocratis confessio receptoque. neque eo solū: uerum quoque, & Aphorismis ipsis, qui quamquam maxima cum breuitate enunciantur, non tamen quod solæci particeps sit in ipsis reperias. Adde quod enunciationes adeo excellent, ut planè dicat graue eius libri authorem esse. Præterens uero liber absurdam in multis orationibus habet enuntiationem. Ut cum in presenti dictione de urinis agit. Næpe hoc pacto improprie dictum est sublime petetes, cum quæ in urinis sublime petat, dici ita debeant, non uti næ ipsæ. Ob eam causam nonnulli permutata dictione ita scripserunt: urina turbulētis uigilibusque decoloris, nigris sublimis petetes. Sed perculdubio reperit & in ea scriptura solæcophanes, etsi quæmaxime uitare ipsum uideatur quod dictionem permutat. nempe hæc oratio, sublime petentes, manifestam ad uernas relationem habet. Hæc igitur ipsæ & phreniticæ dicuntur, id est phreniticæ uel significantes, uel facientes. quæ faciunt non consentaneum uidetur: quod significant non uacat ratione. Quod si indicet, phrenitidem cum effectrice causa quadatenus communicare indicant. Demonstratum autem est nigras urinas ob serum bilis atræ unam cum excrementis aquosis emissum, procreari. Gemina uero bilis atre existit generatio. næpe & ex bile supramodum exusta, aslataque, uel ex crasso sanguine. Supramodum autem aslatur propter uehementem caliditatem. Iure ergo in febribus quæ causi appellatur, & phreniticis talia merentur, cum tum calidæ, tum sicca affectiones eiusmodi existant. Inter urinas autem quæ per se totas nigræ sunt, deteriores his habentur quæ enæorema duntaxat nigrum habent. In presenti uero dictione, neque an urinas totas nigras dicat, uel sola enæorema, conspiciue est explanatum. Vult autem dictionis huius author

author quicumque fuerit, urinas huiusmodi, cum in turbulenti uigilibusque apparuerint, phrenitidem indicare. Vt *παρὰ νύκτας*, id est turbulētos eos intelligamus, qui nō insigniter turbantur: quod offensa leuiter mēte fieri cōsueuit. A dactyla uero huiusmodi quae exigua fuerat offensa, non *παρὰ νύκτας* simpliciter, sed iam *παρὰ φρονέοντων*, id est desipientes, tum dicitur, tum sunt. De uigilia autē quid attinet dicere? ex phreniticis symptomatis unū sit. Superuacaneū prēterea in dictione est uerbū hoc Decolores, in urinis, cū per nigras cōsignificatū sit. Oratio autē hęc, in sudore, sudores quidē circa caput fieri ostendit, prae copia cōsistatū indicātes. quod & si inter cetera phreniticum sit, improprie tamē enūciatur, cum quidnā intelligere oporteat excogitare nequeamus, ubi dicitur, in sudore: an urinas, quanquā ipsa totius enūciationis sequela hoc uideatur maxime uerisimile intellectu: an passa corporata: an prēter hęc & affectiones. Sed quouis modo quis intellexerit, quod enūciatio impropria non sit, effugi nō potest. Omīssa igitur ea quouis modo habuerit, scripta consideremus. Vigilia igitur, & turbationes aegrotantium reuera sunt phreniticā: urinae uero, & sudores, nullo pacto. Nempe quomodo succi tum arteriarum, tum uenarū habeant: urinae indicant. Signa uero phrenitica cerebri ostendunt affectionē. Pari modo sudores quanquā aliarum quarundam affectionum notae existant, de quibus mentionem saepius fecimus, non tamē cerebri affectionem sufficēter demonstrare possunt. Sunt sanē nonnulli ex his qui librum hunc exposuerunt, qui ex scriptis in libris Epidemiorū aegris desipientes colligat, quibus patē quippiā contigit eorum quae hic referuntur, tum symptomatum, tum signorum, uel in deiectionibus, uel urinis, uel uomitibus, uel sudoribus, uel pulsibus, uel sputis, uel parte aliqua infestatum, cum sanē talia signa phrenitica non sint, quanquā aegris de necessitate insint. Fieri siquidē nō poterat, ut talis, uel non talis urina in his nō inueniretur. Pari modo, & de sputis deiectionibusque & ceteris omnibus est dicendū. Si igitur in aegro quopiam deiectio eiusmodi, uel tale aliud quippiam unā cum signis phreniticis uisum fuerit, atque deinde aeger phreniticus reddatur, perperā quis ea omnia phrenitidis indicatoria esse pronūciauerit. Necesse est enim ut proprijs morborum signis alterum ē duobus insit, nempe ut uel perpetuo, uel solis cōtingat. Cum autē neque solis insint, neque perpetuo, propria illorum non sunt. Ob eam causam phreniticorum signorum ea sunt certissima, quae perpetuo, & solis insunt phreniticis. Deinde ab his quae perpetuo quidē, sed nō solis: quae in suis tractationibus distincte sunt tradita a nobis. demonstratumque neque in urinis, neque in deiectionibus, neque in sudoribus, neque in sputis, neque in uomitibus, phrenitica esse signa. Consueuerunt autē libri interpres propemodū omnes, ut dixi, adnotare ex Epidemijs aegros, neque solum in praesenti dictione, uerum quoque & similibus huic omnibus. Eam

ob causam qui sese eorum aemulos praestant, si apud aegros quotidie multa quidem effutunt, sed quantum ad praenotionem attinet, idiotis conspiciuntur similes. Nempe quod in omnibus, prognosticis specie morborum signis in affectu locorum methodo exercitati esse debeant, est perpetuum. De ea autem methodo a me seorsum scriptum est, ueluti & de his quae iudicationes significant. In quibus parum exercitati quidam ueterum libros exponere audent, planē ignorantes quod bonum enarratorem oporteat esse idoneū prius indicare quae bene, & quae perperam ab authore dicta sunt, ne his quae perperam dicta sunt patrocinatus, opinio nem uel ignorantia, uel contentionis reportet. Verum quoniam non in hac dictione solum, sed etiam per librum totum inserunt quos ex Epidemijs colligerunt aegros, praesentem sermonem totum ad finem usque perducere satius esse arbitror. Quod si quis prolixitatem moleste tulerit, propriū dictionis huius sermonē, nō libri totius communē esse existimās, ubi a nobis audierit quoniam pacto expositoribus quidem in omnibus ferē dictionū expositionibus quas perperam in medium afferunt, non prolixus modo, sed ediscentibus etiam ipsis nocuus sermo sit: quae uero a me nūc semel dicta, & commodissima sint, & dicendorum omnium breuem compēdiolamque faciant explanationem, desinet prolixitatem inculcare: habebitque mihi gratiam, tum ob eorum quae ostensa sunt, utilitatem, tum ob eorū quae dicentur, breuitatem. Erit autē sermo tanquam in exemplo phrenitidis, sed morborum omnium communis. Quoniam igitur phrenitica signa omnia methodo inuenire proposuimus, ab affectionis notitia exordiemur. Nempe quod optimum omnium dicendorum principium sit rei quae inquiritur, notitia: in libris De demonstratione est ostensum. Cum ergo phreniticum mortales omnes eam appellent affectionem in qua *φρένας*, id est mentem lesam esse uideant, quā tum *νοῦν* tum *δύναμιν*, id est sensum, & intelligentiam etiam uocant: prius qua corporis in parte animae intelligentia sit, inuenire oportet. id quod primū in libris De Hippocratis & Platonis placitis demonstrauimus. quare ab ipsis nunc exorsus, summam quandam uelut epitomen eorum quae in libro De affectis locis descripta sunt, recenscamus. Necesse etenim dico esse, ut affectio siue cū incipit, siue cū absoluta iam est, ex functionū partis affectu noxa, & ex his quae in ea apparent, reperiat. Dixi autē & ante, exordientis affectionis notas prognostica signa esse eius quae iam completa est. Qui igitur cerebri naturaliter habentis munia nouerit, is ex offensa horū, primū quod perpessum sit, deinde qualis nam is morbus sit, inuenire ualebit, inuenta autem a nobis sunt haec: arbitraria functio, intelligentia, sensus, & memoria. Offensa igitur horū, cerebrū ipsum tali uexari malo, qualis fuerit offēse species, demonstrabunt. Verbi gratia, Functionum arbitrariarum instrumenta musculi existunt. Fiunt autem haec, tum his qui per manus cruraque agunt

muncra

munera, tum his qui caput spinamque mouent, atque a his qui loquuntur, uociferantur, & respirant. Demonstrata est enim & haec functio primū motionis initium habere per neruos a cerebro ad thoracis musculos peruenientes. Cum igitur functio quaedam ex dictis lesa esse uidebitur, inquirendum est tibi an affectio ea propria sit eorum qui functionē hanc obeunt musculorum, an ob eam quae a principio in ipsos procedit uirtutē, offensa hanc oritur. deinde si offensam ob eam quae a principio est facultatē, esse inuenieris, morbum quempiam qui principium infestet, reperiendum esse puta, si quae apparet offensa non leuis fuerit, incrementumque effatu dignū habuerit. Verbi gratia, ut sermo conspicuus fiat, ubi thoracis musculi a quibus respiratio cōsistit, affectione uacauerint, peruestiga num quaedam ceterarum partium per quas spiritus in respirationibus, tum intro, tum foras feratur, perpessa sit. Nam si nullam ex his lesam inuenieris, cerebrum lesam esse existimabis. Ut autem & res exquisitae definiatur, considera quoque & quae unā cum thorace moueantur partes, nempe & eas respirationem laedere in libro De difficultate spirandi est demonstratum. Si ergo haec omnes planē morbi expertes inuenta fuerint, tunc difficultatis spirandi speciem inspice, quānam scilicet cerebri affectionem indicare possit: quomodo, ut exemplum integrū sit, ait in Prognostico Hippocrates: Spiritus frequens quidem significat dolorem, aut inflammationē quae locum septo transuerso superiorem fatiget. Magnus uero & ex longis interuallis delirium. Vocat autem spiritū ex longis interuallis etiam rarum, ut in commentarijs De difficultate spirandi ostēdimus. Nam rarum propriū simul & inseparabile desipientiae est signū. Demonstrauimus quoque & in libris Epidemiorum, omnes quibus magna & rara respiratio fuerit, desipisse. Si quis igitur in urinis, uel deiectionibus, uel sputis, uel uomitibus, uel sudoribus, uel aliorum quopiam signum aliquod demonstrare possit, quod seorsum desipientiae soli proprium insit, uel si non soli quidem, ab ea tamen inseparabile: iure id phrenitica inter signa collocauerit. Si uero neque ex rei natura demonstrationem aliquam expromere possit, neque in libris Epidemiorum desipientijs omnibus inesse, uel perpetuo, uel si non perpetuo, saltem his solis ostēdere queat: non rationabiliter signum huiusmodi inter phrenitica constituit. hoc siquidem unū duntaxat afferere potest, quod phreniticis quibusdam adfuisse uisum sit. Eadem uero ratione contraria phrenitica signa esse intelligimus. Iam age ponamus uisus a nobis phreniticos quorum alijs supprimitur, alijs plura quam naturae iustum sit excerni contigerit. nempe & cum signis phreniticis scribat aliquis alui suppressionem. deinde existimemus quae nam eorum quae ad phrenitidem perduxerunt eos quibus alui suppressio sit, rei huius testimonium esse possint. Nam si proteruus quidam in suis enunciationibus suppressam aluum phreniticum esse signū scripserit, potest sanē & alter qui

etiam proteruus sit, sermoni nō subscribere, eosque afferere phreniticos esse, quibus perturbatam aluum conspexerit. Sanē cum Hippocrates in Epidemijs scribat omnia quae aegris contingunt, necesse est quo modo in phreniticis, ita & peripneumonicis, & cynanchicis, alijsque omnibus, ut his quidē si alui suppressio sit uel fluat, unā cū proprijs morbi indicijs, & haec scribat: expositores uero ea morbi esse signa existiment, non cognoscetes alia quidem esse pathognomonica, id est affectionē indicantia, prognosticāque morbi propria: alia uero & inseparabilia. ueluti paulo ante dixi in ea quae magna & rara est respiratione. quae cū nobis desunt, non quid nam proprium uel inseparabile morbi indicium sit, est requirendū: sed an perniciose salubriter ne aeger habet. Consideratio uero tunc necessaria existit, cum omnia in corpore, tum signa, tum symptomata apparuerint. Continentur autē in his, & quae iudicationes praemonstrant. Sed rursus orationem ad principium reuocantes, dicamus quomodo author in proposita dictione, Urinae in turbulenti uigilibusque decolores, nigris sublimē petentes, atque in sudore, phreniticae propria, & inseparabilia phrenitidis signa scripsit, cū inquit, in turbulenti uigilibusque: nō inseparabilia uero neque soli propria, cum ait, atque in sudore: quanquam sudor cū affectum occupauerit, locū unā cum praedictis demonstrare possit. Quae de urinis dicta sunt, a phreniticis quidem separata sunt: sed ad inspiciendū utrum perniciose an salubriter aeger habuerit, conducunt. Immo uero cum ad aegros introducitur, primū inueniri cōuenit an laborate uno ex principijs tribus uel duobus, uel etiā omnibus. eger perniciose aegrotet: uel principiorū quidem nullum affectum sit, sed quippiam eorum quae ab horum aliquo enata sunt, uel quouis modo societate coniuncta obstructaque. Si ergo cum in turbulenti uigilibusque urinas inspicias, nullum in ipsis praetū signum uideatur, neque etiā in pulsibus uidebitur, nempe & id dignotionis exactissimae gratia adieciisse est necesse. nihil quidem minus ita affectū hominem phreniticum fieri posse ubi phrenitidis signa huic affuerint. uerum inter hos periclitantur minus qui principes facultates reliquorum duorum principiorum illas habent. Haec, ut dixi, semel a me sint dicta, totoque libro memoria nō excidant uelim, ne saepius ea cogar repetere.

In somnia quoque in phreniticis conspicua.

Satyrus Quinti discipulus quae ante Pelopem habui praepceptorem, dictionem hanc ita exposuit: Eorum quae in phreniticis conspicue utduntur, atque ab ipsis fiunt, quaecumque & cerni & fieri a nobis uidentur, reuera non existunt: sed insomnia omnia conspicua. Quod ergo & alij quidem ē somno surgentes obambulent, dormientes quidē, sed apertos uigilantiū instar oculos habentes, in multis est narratum scriptumque. Si uero talia sint, quae a phreniticis fiunt, inter ea quae nobis conspicua non sunt, reponuntur. Sed quouis modo uerum hoc

hoc sit, ita tamen exposuisse nihil ad prænotionē
 contulerit. Si uero prægredientia phreneticorum
 insomnia conspici euidenter dico, ita ut exturben-
 tur cum uel è somno exiliunt, uel loquuntur, pro-
 pter uisorum conspiciuitatem præsentioni morbi
 huius adiumentū id confert. Nempe siccitas ipsa
 uigiliæ causa est, & representationis somniorū. Sic
 sanè & melancholicis ob siccitatem prorsus eu-
 dentia uidentur insomnia phantasmata, atq; ex sa-
 norū genere his quidē qui ieiune parciusq; sunt
 cibati, somnia manifesta fiunt: repletis uero tem-
 lentisq; ita ut uisis uidui destitutiq; uideatur, phan-
 tasmata propter obscuritatem paruitatemq; ita ef-
 fluunt, ut ne reliquias quidem, & uestigia in me-
 moria relinquunt. sic & affectiones quæ cū cerebri
 humiditate fiunt, comatosæ sunt, somniculosæ, &
 uisis destitutæ. Præuus itaq; est eorum sermo qui
 neq; somniū phreneticis uideri cōspicuum putat:
 q; utiq; ut dicunt, ij ueluti somno destituti somnia
 prorsus nō uideant. Prompte siquidē primū illud
 adsumūt, solos uidelicet eos morbos, qui cum sua
 magnitudine absoluti sint, proprijs nominibus ap-
 pellari, q; (nō pauco sanè à nobis inter initia facto
 sermone) nullum futurū pathema à medicis præ-
 sentiatur, cōfirmantes. Verum eorū quæ iam prin-
 cipium quidem generationis habēt, sed nondum
 multis propter paruitatē cognita sint, facta ab arti-
 ficibus cognitio, idiotisq; pronuntiata, præsentio
 apud illos existit, ita ut & phrenitici iam ab artifi-
 cibus cognoscantur, affectione in cerebro nuper
 cōsistente. Cæterū si quis non permisit iam phre-
 niticos appellari eos qui nondum conspiciē deli-
 rant, tamen quod phrenitici sient, prænoscere ex
 insomnia est possibile. ut dici in præsentī dictione
 potuit: In futuris phreneticis somnia prægreden-
 tia omnibus his conspiciē uidentur.

VI Sreatus frequens & si aliud quodpiam si-
 gnum affuerit, sunt phrenitica.

Commodius forsitan erat si sermoni adiectum
 fuisset, nullo per eum exeunte spūto. Nam si quid
 expueret, quomodo in distillationibus interdum
 usu euenit, ob ea quæ in os ipsū per narium fo-
 ramina cōfluunt, fieri id consueuit. Contingit autē
 & aliquando frequens huiusmodi sreatus, ubi re-
 spirationis robur externum quippiam attraxerit,
 meatibusq; in ipsis tum ad hēserit, tum impactum
 fuerit. Sed, quod antea dixi, propter eos qui uel
 negligētius uel simplicius citra distinctionē enar-
 rant, quæcūq; in huiusmodi doctrinis dicuntur,
 q; ea omnia seclusis externis meminisse dicantur,
 oportet. Ob eam igitur causam sreatus qui ex ar-
 bitrarijs functionibus unā existit, frequēs oblatæ
 redditur cogitatione, quomodo & arbitraria alia
 quæuis functio. Nonnulli quidem cum strepitu
 flatum excernunt, superne prorsus id molientes,
 fieri audiente aliquo. alij manū absq; ratiōe mo-
 uent, uel crus, aut quiduis aliud simile uel faciunt
 uel dicūt. Cōmuni igitur ratione functionum ar-
 bitrij omnium præter rationē uel exuperantium

uel deficiētium, phrenitica inter signa sreatio an-
 numeratur. quancq; non usque adeo ualens sit ut uigilia,
 & potillimum quæ πρὸς ἀνάστασιν id est turbu-
 lenta existit, nempe propria hæc phreniticorū est.
 Turbulenta autē existit, ut dixi, cum per uisiones
 uel exclamant, uel exiliūt, & uix familiares agno-
 scunt. bene itaque in sreatione adiecit, & si aliud
 quodpiam signū adfuerit. Nempe signū hoc quod
 parum momenti habeat, alia quæ subscribāt patro-
 cinenturq; expostulat. Quādo igitur frequēs srea-
 tio contigerit, atq; ob glutinosum sputum quod
 in canalibus à naribus ad os pertingentibus infra-
 ctum sit, ut ea deliraturis quibusdam propter cali-
 dam & siccā cerebri affectionem obtingat, im-
 possibile non est. Quod autem in orationis calce
 dictum est non singulariter phreniticū, sed plura-
 liter phrenitica, uel ad signa uel ad morbos prorsus
 referetur. Modo uero utroque absurdam facit
 enunciationem.

VII Qui in hypochondrio refrigerata febre ar-
 dores relinquuntur, tum alias, tum in sudoribus
 mali sunt.

Secure protulit, refrigerata febre: non enim ue-
 re dixisset, remissa sedataq; nēpe in præcipuis ma-
 net partibus, quancq; in superficie placata fuerit: se-
 brire siquidem existimamus non eum modo qui
 in cute & superficie exteriori igneam habet calidi-
 tatem, uerum etiam & hoc magis qui eam in cor-
 poris imo & uisceribus continet. Letalis igitur cau-
 sus interna quidem extorret, externa uero ne me-
 dio critere quidem calefacit. Febrē similem recen-
 suit Hippocrates in aphorismis cum inquit: Si in
 febre non intermittente frigida exteriora fuerint,
 & interna exuratur, sitimq; æger habuerit, letale.
 Cæterū cum orationē hanc in sudoribus dicere
 consueuerit, interdum de his qui ex capitis thora-
 cisq; sedibus oriuntur, sudoribus: interdū quoq;
 & de his qui per totum corpus sed exigui elfluūt,
 utrum impræsentiarū dixerit, signum bonū non
 est. Nempe qui per totum corpus ita fiūt sudores
 sed exigui, quod non flāmē illam quæ hypochon-
 driū fatigat soluāt caliditatem, ob id boni non
 sunt. neq; etiam boni sunt qui in superioribus ori-
 untur partibus, cum geminam ob causam fiant,
 nempe uel ob languentem uel præ copia grau-
 tam facultatem.

VIII Prælanguentium desipientiæ pessima: ut
 & Thrasynonti contigit.

Pessimæ prædebilitatorum desipientiæ ita sunt,
 ut nullum ex ipsis sanari speraueris. sed de his in-
 telligendum desipientijs, quæ ex sapientijs in no-
 bis partis laborantis affectione fiunt. Temporarię
 siquidem aliæ ab externis eueniunt causis: ut ex
 carbonum caliditate uel uini potione uel domo
 calcis seruātē qualitatem: noxiæ enim tales sunt,
 si prælanguentibus accidunt: sed letales planè sunt,
 eorum qui ex phrenitica cerebri affectione desipi-
 unt. Nempe magnitudinem quandam in uirtutis
 debilitate

debilitate ostendit nomen πρὸς ἀδυνατίαν ἄντων
 id est prædebilitatorū, propter adiectam & præpo-
 sitionem nomini huic πρὸς ἀδυνατίαν ἄντων, quod ei
 per se sufficientem uirtutis læsionē ostendit. atq;
 in exemplaribus quibusdā ita scriptum reperitur.
 Neq; desipientiæ solum uirtutem expostulant ro-
 bustam, ut eger sufficere morbi coctioni possit: ue-
 rum quoq; & peripneumonia & pleuritis & angina,
 & graues aliæ affectiones id desiderant. Præce-
 dit autē & ex abundantia desipientiæ tum uigilia,
 quæ uirtutē non minus exoluitq; sensibiles eua-
 cuationes, tum qui in motionibus multis inordi-
 natisq; committitur error. Quod autem dicitur, ut
 & Thrasynonti contigit, commentarium magis
 quā opus id decet. Neque enim in Prognostico
 Aphorismisq; & libris De fracturis articulisq;, ne-
 que in libro De uictus ratione in morbis acutis,
 neque in libro De capitis uulneribus, sicuti neq;
 in alijs ullo pacto nominis meminisse uidetur, præ-
 terquam in libris Epidemiorum. In quibus dunta-
 xat propositum est, ut docta uniuersaliter, perqui-
 rat per ea quæ particulariter in unaquaq; egrota-
 tione uidentur.

IX Phrenitica uehementer tremētia finiuntur.

Ad uerbum πρὸς ἀδυνατίαν pro γυναικῶς uel σφοδρῶς
 uel ἰσχυρῶς id est generose uel uehementer uel uali-
 de dixit Hipp. In medio autem horum nominum,
 phrenitica & tremētia, ordinatū potest (quantū
 ex ordine est) cum utroq; enunciari. sed si secundū
 rei ueritatē sermo perpendatur, non potest cum
 hoc nomine, tremētia, ordinari. fieret siquidem
 talis intellectus: phreniticę affectiones in tremorē
 uehementē finiri cōsueuerunt. quod manifeste fal-
 sum existit, cum solas uehementissimas phreniti-
 das consequatur hoc symptoma. Nempe neruorū
 infirmitates propter affectionis siccitatem, phreni-
 ticis diutissime insunt. Exoluta autē uirtute tum uigilia
 tum motionibus multis, simul uero & neruis
 supra modum arefactis, tremores fiunt.

X Qui in capitis doloribus æruginosos uomitus
 habent, uigilantq; cum surditate, cito hi ue-
 hementer insaniunt.

Si migrationem humorū cum aliorū tum atræ
 bilis in memoria tenueris, q; æruginosi uomitus
 progressu ad nigrū humorem fiant, mente concipere
 difficile non est. Nempe atram bilem ex flaua
 supra modum assata & crasso sanguine fieri noui-
 sti. Flaua autem bilis cum supra modum assatur:
 primum quidē in æruginosum migrat succum, de-
 inde in nigrum. supra modum autē assatur propter
 febris magnitudinē. Cum igitur flaua bilis in phre-
 niticis affectionibus cerebri prehenderit, febrisq;
 uehementia assatum hunc succum melancholicū
 reddiderit, propter atræ bilis malignitatem uehe-
 mentes fiunt insaniæ, quas μαυρίδιαι in libris Epi-
 demiorum appellauit Hippocrates. Aeruginosus
 igitur humor siue per uomitus, siue per uentrem
 inferiorem, siue per sputa, siue per urinas apparue-
 rit, & succum ex quo ortū habet & morbū uehe-
 menter tum calidum tum siccū esse demōstrabit.
 At cum perspicuū non sit, quantū ex humore est
 qui uacuatur, an is progenitus sit non affecto præ-
 cipuo aliquo loco, an principe aliqua parte erysi-
 pelatosam habente affectionē, cōiunctis id digno-
 scitur distinguiturq; symptomaticis. Nam & ob ier-
 cur ita phlegmone affectum æruginosus generat
 succus, cuius nunc meminit. Quæ igitur dictarum
 tum partū tum affectionū propria sunt, ea digno-
 tionem per symptomatum aliorum societate effi-
 ciunt. Nam & uigilia, & capitis dolor, & surditas
 morbū in capite esse demonstrant. Grauius autē
 affecto cerebro uentris os excitari ad uomitum no-
 uimus. nempe de his dictum sapius. Ratione igitur
 optima homo hic ex sicca & calida capitis in-
 temperie propter flauæ bilis supra modū assatæ re-
 dundantiā, uehementer insaniet. Cito autem id
 fiet tum propter affectionis magnitudinē, tū pro-
 pter speciem redundantis humoris. Nam quæ ex
 frigidis uel crassis uel lētis uel omnino difficulter
 mobilibus affectiones oriuntur, tardius hæc ad ui-
 gorem ascendunt. Verum quæ ex tenuibus sub-
 stantia & temperatura calidis, & qualitate mordē-
 tibus procreantur, nō multum hæc cunctantur, si-
 cuti neq; quæ Philista scripto in tertio Epidemio-
 rum facta sunt. quem uomuisse quidē biliosa pau-
 ca flaua primum, mox æruginosa plura, deinde si-
 mul accidisse homini surditatem, atq; demum ue-
 hementer insaniuisse eum pronūciat. Recte igitur
 nunc non solum quod insaniet ita affecti, uerum
 quoq; & quod uehementer insaniet, ostendit: cū
 uerbum hoc ἐκπαύειν adiecit, quod magnæ desipi-
 entię indicatorium existit.

XI In acutis morbis faucium sine tumore dolo-
 res & pusilli & strangulantes, atq; cū æger hia-
 uerit, non facile os tum cogere tum claudere,
 mentis aberrationem portendunt. ex his phre-
 nitici fiunt, & perniciose habentes.

Quod ex symptomatis huiusmodi phrenitis in-
 terdū oriatur, quodq; si fit, prorsus perniciofa sit,
 recte est pronūciatum. Neq; tamē quod ex dictis
 symptomatis necessario futura sit phrenitis, intel-
 lexeris. Nihil enim eorum quæ affectū cerebrum
 commonstrant, concursioni adiacet. Ex quo autē
 æger is male in faucibus absq; tumore præter na-
 turam affectus, cum hiauerit, prompte tum maxil-
 lam reducere, tum os claudere nequeat, conijcere
 quis possit principium neruorum aliquando affe-
 ctum esse. Nempe ut in eminentibus conspicijsq;
 nobis partibus affectiones exordium aliquod su-
 munt, & non uniuersum totæ uel inflāmantur uel
 œdema uel erysipelata contrahunt, sed in uno ali-
 quo harū loco: ita & his quæ in imo corporis po-
 sitæ sunt, fieri est uerisimile. Cum igitur cerebrum
 ipsum magnitudinem insignem habeat, multasq;
 neruorum propagines, phlegmonen ipsius alias
 ab alijs earum primum exordiri par est. Qua uero
 parte membrum affectum fuerit, ea & neruorum
 Tom. 4 D propagi

propagines affectæ musculos quibus inscruntur mouere nō possunt. Cum igitur maxillam inferiorem musculi quidē alij aperiant, alij uero claudāt, cum in aperientiū musculorū neruis affectio fuerit, difficulter aperiant: ubi uero in claudentiū, nō facile claudunt. At cum fieri possit, ut soli ipsi musculi interdū absq; neruorū principio sint affecti, q; phrenitis prædicta symptomata subsequatur necesse non est. Neq; em̄ quod ipsum maxime adduxit, ut affectum esse musculorum principium suspicaretur (id est aut fauces non tumere) necessarias inter partes censetur. fieri siquidem potest ut faucium musculi inflāmati strangulationis efficiāt symptoma, nequeant tamen uideri, etiā si plurimum quis os aperuerit. Si igitur absq; horū inflāmatione prædicta fiant symptomata, inspiciendū est an solum musculorū maxillam inferiorem mouentium propria quædam sit affectio. nam si neq; hi neq; qui in gutture existunt, aliquatenus affecti fuerint, ratione optima offensum esse neruorum principium quis pronūciauerit. Quod si ob principii neruorū oborta sint huiusmodi symptomata, grauissimam esse talem affectionem rationabile est, ut & conuulsio subsequatur sit. Nēpe eas musculorum quæ ob principium fiunt tensiones conuulsionem sequi didicimus. Non feci autem in eo quem percurri sermone mentionē eorum qui anginam ex colli uertebis in anteriorem partem luxatis perferunt, tum quod raro cōtingat affectio, rum quod gutturis musculi tunc quoq; simul inflāmati mihi uideantur.

XII In phreniticis principio simpliciter & demēter habere, sed crebro permutari. malum id est. malus quoq; & frequens screatus.

Nihil quod phrenitidi peculiare sit, sermo hic habet. nempe & in cæteris affectionibus si permittatur huiusmodi clementia, uires uinci a morbo significatur. quod circa morbi initia existit, nec forsitan aliās fore potest. Nempe in principio permutationes assiduas uidemus, nō aut cum morbi traxerint. Cōtinguntq; hæc ex ratione in his affectionibus quæ ex copia uel qualitate fiunt malignorū humorum, in aliam aliās partem, interdū quidem in principem, interdū uero in nō principem transmigrantium. Quæ igitur in principes partes transfluxiones fiunt morbi clementiā corrumpunt: quæ uero in non principes, quo maxime tēpore medicis ad infestantium uel copia uel qualitate humorum uacuationes procedendum sit, ostendūt: qd̄ sane morborū omnium, ut dixi, cōmune existit. Cæterum frequens screatus & propter os uentris ex humiditate imbecillum, & propter cerebrum humiditatis refertum oritur. ex quibus nonnihil & in os confluit lachrymæ tenui quæ ex inflāmati oculis manat, simile. Nunc ergo quod phreniticis crebrū sputū fieri ait, cerebri male affecti, id est repleti signum existit.

XIII Phreniticis alba deiectio mala est, ut Arche

crati au & in his ueternus fiat: pessimus autem & in his rigor.

Quod albæ deiectiones & ob ciborum colorem fiant, liquido constat. Videmus siquidem eos qui lac solum ingesserūt, uel panem purum, uel chondrum, uel lupinos, uel tale quippiam, deiectionē habere albam, si his cōparentur qui lenticulam ederunt, uel brassicas, uel decoctū leporinū sanguinem, uel ius nigrum eorum quæ cum multa conficiuntur sapa. At certe his qui alba ingesserunt, dulcia, flauæ bilis quiddam adueniēs deiectionem colorat ita, ut ingestis pallidior efficiatur. Cum igitur medicū quempiam audieris dicentem albas esse morbo regio deiectiones, q; ad naturales eas comparet, cōteratq; quodq; ad collationem harū sermo ipsi sit, oportet. Quo atq; modo pleriq; alij medici deiectiones in morbo regio albas fieri dixerunt, ita & nunc in phreniticis dixit: quasi eas prorsus flaua carere biler dixerit. Fit aut id cum ea nō amplius in uentrē cōfluat, sed unā cū sanguine qui in uniuersum corpus distribuitur, sursum fertur, idq; uel propter adstrictionē quandam eius qui bilem ad uentrē defert, canalis, ueluti in morbo regio laborantibus usu euenit, uel propter uehementem ardorē qui in superioribus iocineris partibus existēs sanguinem unā cū bile sursum rapit. Priore igitur modo emergente in totū corpus bile, cerebrum leditur, iam & antea bile ipsa affectū. Posteriore modo bilis distributio non solum causa noxia, uerum quoq; & caliditatis multæ quæ in ipso esse demonstratur, signum erit. Oratio autem hæc, Vt Archecrati, operi quidem nō admodum cōuenit, ut retuli, sed cōmentarium magis decet, & potissimum quando scriptor seipsum admonere uoluerit. Inter ea quæ cōsequēter dicta sunt, oratio hæc, An & in his ueternus fiat: uidetur mihi ad scripta esse, perinde atq; Archecrates ita affectus fuerit, sed non congrue quidē, quoniam non perpetuo dici debere in his signitiā ignauitq; demonstrantur experientia tum ratio. Nempe ignauia ex frigidis crassiq; & glutinosis et omnino moueri contumacibus humoribus, & non ex calidis tenuibusq; & acris, cuiusmodi est flaua bilis, fieri consueuit, nisi æger morti ita propinquus fuerit, ut ob extinctam uirtutem iam conquiescat. Nempe desidia huiusmodi non propter humorem, sed propter uirtutis extinctionem facta est. fieri autē nequit, ut qui ita desides facti sint, seruētur. Estq; id symptoma cōmune omnium ob immoderatā intemperiem morientium, & nō proprium phreniticorum. Si igitur ueternus Archecrati factus sit, hac occasione factus est. atq; prorsus obiit, non quod alba deiecerit, ueterno uel morte accita: sed propter morbi magnitudinem, cuius signum alba deiectio fuit. Rigorem uero ipsis contingere pessimum, non simpliciter est intelligendum. Nempe & interdum criticus rigor phreniticorum morborū sudoribus soluere uidetur. Sed sanē rigorem perniciosum dici eo tēpore est existimandū quo alba excernunt.

excernūt. Nempe in hoc libro de iudicationibus, A crudo in morbo iudicationē bonam fieri nō posse est demonstratum. Crudus autē est in quo unā cum sanguine bilis sursum fertur, quocunq; tempore id fiat: magisq; tale quiddā contingit cū ignea caliditatis in cerebro collectæ immoderatio fuerit.

XIIII **Mente ob melancholiam aberrantibus tremores superuenientes maligni.**

Melancholicam ecstasin, id est, mentis motionem aberrationēq; intelligere oportet uehementem & ferinā, quæ diluente cerebrū asata flaua bile orit̄. Nempe & ex hoc cōmentario permutari eam in nigrā didicimus. Cum igitur talem ob affectionē tremor fiat, uehementē exiccato ostendit neruos: atq; ob id hominē letaliter habere. quod sanē perperā enunciauit cū dixit cacothesis, id est, malignū. Nam quod summe periculosum existit symptoma aliam exigebat appellationē. Qui ergo ex atra bile mentem aberrantē superueniente tremore certo moriturū affirmat, nō fallitur. *ut in* *idē* aut morbos, id est, malignos appellamus qui eunq; periculū minātes spem salutis nō adimunt. Melius igit̄ erat scriptā cōursionem dici uel perniciosam uel mortiferam uel quiddā huiusmodi.

XV **Mente aberrantes acute superfebrientes cū sudore phreneticæ fiunt.**

A symphonam & a consonantia alienam talem dicimus enunciationē, sed obscura horum intelligentia ideo fit, q; nomina inter se omnia tum coniungi tum separari possunt. Cōponuntur siquidē uno tali hæc modo: **Mente aberrantes acute, deinde altero principio, superfebrientes acute.** Rursus quoq; & alia est orationis huius, cū sudore, cōpositio, quæ aliquādo quidē præcedenti, aliquādo uero & sequenti coordinat. potest præterea & ita dictio legi, superfebrientes cū sudore: deinde altero principio, phreneticæ fiunt. Potest autē & qui hæc scripsit, q; cū sudore phreneticæ hi fiunt, enūciare. Constat itaq; quod semper dico, nihil obscuras enunciationes docere, siquidē nos qui intelligimus, dictioni quæ rationē admittere potest, ueritatē accommodare oportet, aut tēporis plurimū cōterere, nihilq; proficere. Quatenus em̄ singulis dictionibus ab authore acceptis ueritas accommodanda nobis est, eatenus iuuamen quoddā a nobis dictioni accedit periclitanti ne uideatur uitiosa, cæterum nihil ab ea docemur. Quancq; uero hæc ita habeant, uideaturq; conspicua esse obscurorum inutilitas, non pauci tamen libentius in obscuris quam manifestis uersantur operibus. Nemo igitur expositionis prolixitatē mihi obiiciat: sed irrationabile accuset eorū desiderium qui libros huiusmodi studiose cupideq; legunt. Nempe q; inuitus ad horum explanationes ueniam, familiares mei omnes nouerunt: & potissimum qui me ad ea quæ nunc scribuntur incitauerunt. Cum igitur librum hunc perperam omnes exposuerint, aggressus sum & ipse expositionem, ab ijs perualus qui me im-

pulerunt, a qua rursus incipientes dicimus. Si quidem simul coniunxerimus & mente aberrantes, & aduerbiū acute: deinde silentio facto dicamus superfebrientes cum sudore: & deinceps, phreneticæ fiunt: talem faciemus expositionem. Sed primum quidem lectionum omnium commune dubium consideremus. Nam mente aberrantes acute dixit per exordia, quos in calce dictionis phreneticos fieri dixit. tanquam mente aberrantes non iam phreneticæ existant. Distrahi ergo dictionem laxariq; dicimus per uerbum superfebrientes, quæ ostendit prius eos qui mente aberrarunt, acute febrientes, postea desinere: deinde rursus, ex reuersione febrile cum sudore: quos phreneticos fieri ait. quod phreneticæ quidem fient ex uehementi ea quæ ipsis ante facta est desipientia, quam per orationem mente aberrantes, indicauit, arbitratus: ex eo uero q; cum sudore reuersio fit, confirmans suspicionem, quoniā tales febrim ingressus, siue ab initio, siue cum reuersione fiant, plenitudinem significare nobis cōstat. At q; quæ ex succis uel quāritate uel qualitate superflua in corpore colliguntur, fluere in affectos locos cōsueuerunt, ob id est affectum cerebrū. Nō enim mente moti sunt acute si superfebrerint, & præsertim cum sudore. Ratione igitur optima phreneticos ita fore est sperandum. Nota siquidē tota horū affectio ita euadet. Copia biliosorū acrum protinus ab initio ad cerebrum fluente, mente moueri cuiuspiam contingit. quæ si rursus aliam in partē trāsfuat, desinit mentis motio. si uero cū sudore hi superfebrerint, in affectum locum recurrat biliosorum copia, ita ut phreneticæ fiant. Si uero aduerbiū *acute*, id est acute nomini superfebrientes, composuerimus, talis erit sermo: **Mente aberrantes, deinde desinentes, & rursus superfebrientes acute cum sudore phreneticæ fiunt.** Sed prædictio tum hæc, tum antedicta quod continue perpetuoq; sit non habet: sed quod magna ex parte sit, ueluti & alia multæ. Verū si orationi huic, cum sudore, orationē hæc, phreneticæ fiunt, cōiunxerimus, sermo secundum alterā earum quæ in capite enarratiōis dictæ sunt lectionum talis erit. secundum priorem quidem: **Mente aberrantes acute, deinde superfebrientes, phreneticæ cum sudore fiunt.** secundum uero alteram: **Mente aberrantes, deinde acute superfebrientes, phreneticæ cum sudore fiunt.** Potest quidē & qui hæc scripsit talem ægrū uidisse, sed, quod sæpius prædictum sit, non habebit. Multa uero & alia, ex his quæ in hoc libro scripta sunt, non magna ex parte fiunt. authore quidem libri huius nonnullos tales ægros contemplato, & nondum siue quod continuū est, habuerint, siue quod magna ex parte, cognoscente. Nempe ex obseruatione magis, nō ex peculiari affectionū conditione authorem has enūciationes uelle facere est uisus. Qui autē medicæ speculationē ita cōgerit, aceruatq; is nō centū, sed mille annis opus habet. atq; ob id parua humilēq; eam plurimū a dauxit Hippocrates, & quæ ex historia didicit, ea & ipse inspexit, logicā adijci

ens censurā. Ex multis igitur, librū hunc Hippocratis scriptum non esse quis existimauerit. Multa siquidem loquitur empirice ipsum cōmentus, nec theorematata ad uniuersale rationabiliter redere ualens.

XVI Phrenitici modico utentes potu strepitū tentantes tremorem incurrunt.

Non hi ψόφος καὶ ἀσθῆσις, id est strepitū tentantes, sed ὄψις καὶ ἀσθῆσις, id est quos strepitus tentat, dicere erat melius. Quod uero dicit, uerū existit. Nempe ob strepitus tumultuant, nō secus quā timidi, cum magnū aliquod tonitruū de repente audierint, uel ferā aliquam propius cōspexerint. Prorsus item φρενιτικῶν sunt phrenitici, id est bibendi desiderii his exigui est, quantū affectionē habeant calidā & siccam, ita ut & linguā pre multa siccitate asperā habeant. sed docuit nos Hippocrates mentē his egrorare, in eo aphorismo qui ita habet: Quicumque parte aliqua corporis dolēs, atque ut plurimū dolores non sentiunt, his mens ægrotat. Preterea in tertio Epidemiorum ubi de pestifero agit statū, de phreniticis idem inquit: Non ualde aut hi sitibundi erant. Non autem phrenitici omnes tremorē incurrūt, sed qui deterrime habēt, ut diximus. Sunt qui non φρενιτικῶν, sed φρενιτικῶν, id est parum suspicantes scribant, intelligi uolentes ἀσθῆσις, id est suspicantes breuissime. aiuntque rei huic fidē facere quod dicitur ψόφος καὶ ἀσθῆσις, id est turbati propter breuissime ἀσθῆσις, id est ἀσθῆσις, quod suspicari dicimus.

XVII Ex uomitu graui fastidiosoque uox clangosa oculisque concretum puluiculolum habentes, ue saniam ostendunt. ut Hermozugi uxori, quae uehementer furens & muta obiit.

Si aestiuo tempore & uehementissimo aestu & uia puluerulenta proficiscentes quosdā uideris resiccatis ita oculis, ut puluere pleni uideantur, eosque animo fueris complexus, quid praesens dictio indicare uelit intelliges. nempe id eorum quae in ea dicunt maxime propriū existit, cōmune nimirū & tabescentiū uel uehemēter insaniētiū. neque ei cognitu difficile qui ex tabescentibus unū aliquādo etiam cōspexerit. Nempe tabescentibus colligatū est id omne quod tum in facie tum in temporibus carnosum existit, factis unā & cauis admodū oculis. Phrenitici uero absque his oculum habent ἰσχυρῶς, quasi puluerulentum puluiculolumque. Preterea phreniticis, aspectus audax ferocisque: marcescentibus, timidus existit. Vomitus aut ἀσθῆσις, id est fastidiosus, cōmune quidem symptoma talibus est phreniticis cum malignis quibusdā febribus: ueluti & uox clangosa. fit aut huiusmodi uomitus ex humore tum bilioso, tum mordēti. Vox uero clangosa propter siccitatem uoci asseruentium instrumentorum, ut in cōmentarijs de uoce ostendimus. Cum igitur phreniticis haec obtingerint, φρενιτικῶν desipiūt: quod idem cum σφοδρῶς,

id est uehementer uult significare, fitque tum propter humoris malignitatē, tum propter immoderatam siccitatem. quo fit ut & muti euadant.

XVIII Si in ardente febre aurium sonitus cum caligine fuerit, proueneritque in naribus grauitas, mente ex melancholia aberrant.

Febris ardens tum ob alias causas, tum propter cerebri inflammationem æque fit. Nempe & huic succedit ex proprijs phrenitidos signis cōtinua desipientia. Ex ea uero que in capite redundat humiditate spiritus flatusosus procreatur. quapropter & aurium tinnitus fiunt. Pari modo excæcatio caligoque, cum crassus quidam humor uel spiritus ocularis inuadit. Naribus praeterea ingruens humoris copia sensum grauitatis in ipsis facit. Probabile est autē & nonnunc dictorum symptomatum cōcursionem propter assiduam fieri febrem ex biliosa materia quae per uenas fertur, inibi que est condita, a qua flatusosus spiritus ad caput mittitur, ad aures, ad oculos, atque ad nares humoris copia. Quod si flaua bilis quodāmodo adusta siue in capite, siue in toto corpore fuerit, ad id quod melancholicū magis est uergit, atque hinc in cerebrū ipsum emittitur. ob idque mente ex melancholia alienantur.

XIX Vacillationes mentis cum uoce clangosa, linguarumque conuulsiones cum tremore & uoces ipsae obtremiscentes, mentis indicant alienationem, duritiesque his pernitiōsa.

Quamquam ex phrenitide quae calida & sicca est affectio, desipientia proficiscatur, atque ex ipsius siccitate quae a pericardio comunicata est, uox clangosa fiat, ueluti & ex humiditatibus imbibitis rauca: non tamen propria phrenitidis existunt. Nempe et alijs in morbis reperitur, & non perpetuo simul phrenitidis insunt. Tremor linguae accidit debilitata propter sicca praedicta affectio nis intemperie animalis facultate. Conuulsiones uero siccitate musculorum ipsius unā cum capite affectorum consequuntur. sicuti & uox obtremiscent propter infirmitate que ab horum contracta est intemperie. Praedicta aut haec omnia symptomata quae ob siccitatis capitis intentione remissionemque fiunt, mentis motionem subesse indicant. Vniuersis autem his induratis perniciosum propter immoderatam eam que in cerebro facta est siccitatem.

XX Linguae obtremiscentes signum non constantis mentis.

Dixi sepius linguas ob facultatis animalis imbecillitatem contremiscere, esseque signum non constantis mentis, quod ex phrenitide fiat. Patientem siquidem cerebro, calidamque existente affectione quiescere non potest. Nempe ut frigidus est tum stabilia tum retarda tum immobilia ea efficere in quibus moram facit: sic calidum semper mouet, & non sinit quiescere. Ostensus igitur Hippocrates qualisnae capitis affectio sit, non constantem mentem nominauit. Non est autē hic tremor linguae peculiare phrenitidis